A Câmara Municipal de São João Batista do Glória/MG nos usos de 

suas atribuições legais aprovou e o Chefe do Poder Executivo do Município 

promulga seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a 
permuta de área pública municipal, com área total de 3.168 m? (três mil, cento e 
sessenta e oito metros quadrados), integrante de trecho da estrada de acesso ACH- 
504, instituída pela Lei Municipal nº 1.002/2000, por área de propriedade da empresa 
Residencial Reserva Canastra SPE Ltda., registrada sob a matrícula nº 89.919 do 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Passos/MG, com área total de 4.986 
m? (quatro mil, novecentos e oitenta e seis metros quadrados). 

Parágrafo único. A área de 4.986m? (quatro mil, novecentos e oitenta 
e seis metros quadrados), objeto da permuta, passará a integrar o domínio público 
municipal, destinando-se especificamente à continuidade e retificação do traçado da 
estrada de acesso ACH-504, nos termos desta Lei. 

Art. 2°. À permuta de que trata esta Lei será realizada sem compensação 

financeira entre as partes, uma vez que a área a ser recebida pelo Município é de maior 
extensão, valor e interesse público, conforme avaliação e memoriais descritivos 

ancxos. 

Art. 3° Fica desafetada a area pública municipal de 3.168 m? (três mil, 

cento e sessenta e oito metros quadrados), mencionada no art. 1° desta Lei, a qual 

deixa de integrar o rol dos bens de uso comum do povo, passando a categoria de bens 

dominicais, para fins de permuta, conforme Memorial Descritivo anexo. 

Art. 4° A efetivacio da permuta de que trata esta Lei ficará 

condicionada a entrega, pela empresa Residencial Reserva Canastra SPE Ltda., da 
nova área de 4.986 m? (quatro mil, novecentos e oitenta e seis metros quadrados), 

devidamente implantada, dotada de toda a infraestrutura necessária e integralmente 

pavimentada, em conformidade com as normas e especificações municipais vigentes. 

§ 1º A permuta somente será formalizada após a vistoria técnica e a